6

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_____» ______________2026                                                               № _____

Об утверждении порядка введения режима экстраординарной ситуации в области обращения с животными без владельцев на территории Республики Татарстан или части территории Республики Татарстан

В соответствии с пунктами 6¹ и 6² части 1 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 27 декабря 2019 года № 120-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в области обращения с животными в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемый Порядок введения режима экстраординарной ситуации в области обращения с животными без владельцев на территории Республики Татарстан или части территории Республики Татарстан.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от «____» ______ 2026 №_____

Порядок
введения режима экстраординарной ситуации в области обращения с животными без владельцев на территории Республики Татарстан или части территории Республики Татарстан

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет механизм и сроки введения экстраординарной ситуации в области обращения с животными без владельцев на территории Республики Татарстан или части территории Республики Татарстан, а также перечень мероприятий, которые могут быть осуществлены для ее разрешения (далее - режим экстраординарной ситуации).
2. Режим экстраординарной ситуации вводится приказом Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан (далее - Управление) в связи с наличием одного из критериев отнесения ситуации, сложившейся на территории Республики Татарстан или части Республики Татарстан, к экстраординарной в области обращения с животными без владельцев, приведенных в приложении № 1 к настоящему Порядку (далее – Критерии).
3. При наличии одного из Критериев органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан (далее – орган местного самоуправления) направляют в Управление ходатайство о введении режима экстраординарной ситуации (далее - ходатайство о введении) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку в течение 24 часов с момента выявления Критерия. Ходатайство о введении направляется в форме электронного документа с использованием единой межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан.
4. Управление в течение четырех рабочих дней со дня поступления ходатайства о введении осуществляет его рассмотрение на предмет соответствия требованиям к форме и содержанию, установленным настоящим Порядком, и принимает одно из следующих решений:
а) о разработке и утверждении приказа Управления о введении режима экстраординарной ситуации в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения;
б) об отказе в введении режима экстраординарной ситуации с направлением в орган местного самоуправления уведомления об отказе в введении режима экстраординарной ситуации в течение двух рабочих дней со дня принятия решения. Уведомление об отказе в введении режима экстраординарной ситуации направляется в форме электронного документа с использованием единой межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан с указанием конкретных оснований, послуживших причиной для принятия такого решения;
в) о возврате ходатайства о введении в орган местного самоуправления на доработку в случае выявления нарушения требований к форме и содержанию ходатайства о введении с указанием конкретных требований к форме и содержанию ходатайства о введении, установленных настоящим Порядком, которые были нарушены.
В случае причинения животным без владельца смерти, тяжкого или средней степени тяжести вреда здоровью человека на территории Республики Татарстан или части территории Республики Татарстан режим экстраординарной ситуации вводится на соответствующей территории не позднее 2 рабочих дней, со дня, когда Управлению стало об этом известно. Срок введения режима экстраординарной ситуации определяется приказом Управления.
5. В приказе Управления о введении режима экстраординарной ситуации определяются:
а) основания для отнесения ситуации в области обращения с животными без владельцев на территории Республики Татарстан или части территории Республики Татарстан к экстраординарной;
б) границы территории Республики Татарстан или части территории Республики Татарстан, на которой вводится экстраординарная ситуация;
в) перечень мероприятий, направленных на разрешение экстраординарной ситуации.
г) срок введения режима экстраординарной ситуации.
6. Перечень мероприятий, которые могут быть проведены для разрешения экстраординарной ситуации:
а) отлов на территории введения экстраординарной ситуации животных без владельцев, включая стерилизованных животных без владельцев, имеющих неснимаемые или несмываемые метки, их транспортировка и немедленная передача в пункты временного содержания животных (далее – пункт);
б) размещение владельцами пункта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об отловленных и помещенных в пункт в период экстраординарной ситуации животных не позднее трех календарных дней со дня их поступления в пункт;
в) умерщвление животных без владельцев по истечении срока, указанного в пункте 10 настоящего Порядка;
г) утилизация биологических отходов, осуществляемая в соответствии с ветеринарными правилами сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными в соответствии со статьей 21 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии».
7. Режим экстраординарной ситуации вводится сроком до трех календарных месяцев.
8. Решение о досрочной отмене режима экстраординарной ситуации принимается Управлением по ходатайству органа местного самоуправления, направившего ходатайство о введении.
Ходатайство о досрочной отмене режима экстраординарной ситуации (далее – ходатайство об отмене) направляется в Управление в форме электронного документа с использованием единой межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
9. Управление в течение четырех рабочих дней со дня поступления ходатайства об отмене осуществляет его рассмотрение на предмет соответствия требованиям к форме и содержанию, установленным настоящим Порядком, и принимает одно из следующих решений:
а) о разработке и утверждении приказа Управления об досрочной отмене режима экстраординарной ситуации в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения;
б) об отказе в досрочной отмене режима экстраординарной ситуации с направлением в орган местного самоуправления уведомления об отказе в досрочной отмене режима экстраординарной ситуации в течение двух рабочих дней со дня принятия решения. Уведомление об отказе в досрочной отмене режима экстраординарной ситуации направляется в форме электронного документа с использованием единой межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан с указанием конкретных оснований, послуживших причиной для принятия такого решения;
в) о возврате ходатайства об отмене в орган местного самоуправления на доработку в случае выявления нарушения требований к форме и содержанию ходатайства об отмене с указанием конкретных требований к форме и содержанию ходатайства об отмене, установленных настоящим Порядком, которые были нарушены.
10. Животные без владельцев, доставленные в пункт в период действия режима экстраординарной ситуации и не нашедшие хозяев, по истечении двадцати календарных дней подлежат умерщвлению.
11. При реализации мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, должны соблюдаться требования по защите животных от жестокого обращения, установленные Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
12. Режим экстраординарной ситуации отменяется соответствующим приказом Управления.

Приложение № 1
к Порядку введения режима
экстраординарной ситуации в области
 обращения с животными без владельцев
на территории Республики Татарстан
или части территории Республики Татарстан

Критерии
отнесения ситуации, сложившейся на территории Республики Татарстан
или части территории Республики Татарстан, к экстраординарной
в области обращения с животными без владельцев

1. Установление ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных, в том числе особо опасных, болезней животных на территории Республики Татарстан или части территории Республики Татарстан.
2. Причинение животным без владельца смерти, тяжкого или средней степени тяжести вреда здоровью человека на территории Республики Татарстан.

Приложение № 2
к Порядку введения режима
экстраординарной ситуации в области
 обращения с животными без владельцев
на территории Республики Татарстан
или части территории Республики Татарстан

Форма

	Начальнику Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан

	Ходатайство
о введении режима экстраординарной ситуации
в области обращения с животными без владельцев

	Настоящим ходатайством прошу ввести на территории<*>:

	(наименование муниципального образования Республики Татарстан (далее - муниципальное образование)

	или населенного пункта муниципального образования, на территории которого планируется ввести режим экстраординарной ситуации в области обращения с животными без владельцев (далее - экстраординарная ситуация))

	экстраординарную ситуацию.

	Экстраординарную ситуацию предлагаю ввести на срок<*>

	( до 3 месяцев)

	Основанием для введения экстраординарной ситуации является (нужное отметить) <*>:

	· Установление ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных, в том числе особо опасных, болезней животных на территории Республики Татарстан или части территории Республики Татарстан

	· Причинение животным без владельца смерти, тяжкого или средней степени тяжести вреда здоровью человека на территории Республики Татарстан или части территории Республики Татарстан.

	Причины применения указанного основания с указанием реквизитов подтверждающих документов, прилагаемых к настоящему ходатайству<*>:

	Организованные органом местного самоуправления муниципального образования (далее - орган местного самоуправления) мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев:

	Организованные органом местного самоуправления мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев не обеспечили надлежащего уровня безопасности граждан от нападений животных без владельцев по причине<*>:

	Отлову на территории введения экстраординарной ситуации подлежат<*>:

	голов животных без владельцев, в том числе животных

	(указать число)

	без владельцев, выпущенных на прежние места их обитания, применительно к территории введения экстраординарной ситуации, за исключением животных без владельцев, планируемых к содержанию в пункте временного  содержания животных на момент введения экстраординарной ситуации.

	Количество животных без владельцев, содержащихся в пункте временного

	содержания животных<*>:

	голов.

	(указать число)

	Для проведения мероприятий во время действия экстраординарной ситуации потребуется<*> _________ рублей, что подтверждается прилагаемым финансово-экономическим обоснованием введения режима экстраординарной ситуации.

	Приложение:
	1. Финансово-экономическое обоснование введения режима            экстраординарной ситуации.

	2.

	3.

	Глава муниципального образования:

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Ф.И.О. (последнее при наличии) и телефон исполнителя

-------------------------
Поля, отмеченные «<*>», являются обязательными к заполнению

Приложение № 3
к Порядку введения режима
экстраординарной ситуации в области
 обращения с животными без владельцев
на территории Республики Татарстан
или части территории Республики Татарстан

Форма

	Начальнику Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан

	Ходатайство
о досрочной отмене режима экстраординарной ситуации
в области обращения с животными без владельцев

	Настоящим ходатайством прошу досрочно отменить на территории<*>:

	(наименование муниципального образования Республики Татарстан (далее - муниципальное образование)

	или населенного пункта муниципального образования, на территории которого введен режим экстраординарной ситуации в области обращения с животными без владельцев (далее - экстраординарная ситуация))

	экстраординарную ситуацию, введенную<*>:

	(наименование правового акта, которым введен режим экстраординарной ситуации)

	с

	(дата введения экстраординарной ситуации)

	Отсутствие на территории

	(наименование муниципального образования или населенного пункта муниципального образования,

	на территории которого введена экстраординарная ситуация)

	животных без владельцев подтверждаю.

	Глава муниципального образования:

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Ф.И.О. (последнее при наличии) и телефон исполнителя